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Úvod

Téma mé bakalářské práce Ošetřovatelská péče o pacientku

s paraneoplastickým syndromem jsem si vybrala z toho důvodu, že jsem 5

let spolupracovala s hospicem, a tudíž mi je péče o nevyléčitelné nemocné

blízká. Velice se mi líbí ošetřovatelská péče, která je v hospici poskytována

s veškerou pečlivostí a důrazem na osobnost pacienta.

Ve své bakalářské práci se věnuji ošetřovatelské péči o pacientku, které

byl před dvěma lety diagnostikován karcinom vaječníků s metastázemi na

omentu. Po chirurgickém odstranění nádoru, hysterektomii, adnexetomii a

odstranění omenta pacientka prodělala cytostatickou léčbu a v současné

době je maligní proces na ústupu.

Po úspěšné onkologické léčbě se však u pacientky projevil

paraneoplastický mozečkový syndrom, který již v roce 2014 vedl

k respitní hospitalizaci v hospici. Mozečkový syndrom se však zhoršuje, a

proto byla pacientka i v minulém roce na respitní péči v hospici.

Jelikož paraneoplastický mozečkový syndrom je v současné době u

pacientky největším lékařským i ošetřovatelským problémem, rozhodla

jsem se v praktické části věnovat problémům snížené soběstačnosti, rizika

aspirace, poruchy komunikace a rizika vzniku imobilizačního syndromu.
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1. Teoretická část

Nervová soustava zprostředkovává vzájemné vztahy mezi vnějším

prostředím a organismem a mezi jednotlivými částmi uvnitř organismu.

Činnost nervové soustavy tedy spočívá v přijímání informací, které

zpracuje a na které následně zajišťuje odpověď, čímž je zajištěna funkční

celistvost všech dějů v organismu (1).

Dále se budu podrobněji věnovat pouze anatomii a fyziologii mozečku.

1.1. Přehled anatomie a fyziologie mozečku

Nervová soustava lidského organismu se skládá z centrálního a

periferního nervového systému. Centrální nervový systém se skládá

z mozku a míchy. Mícha (medulla spinalis) probíhá v páteřním kanálu a

vystupují z ní míšní nervy: plexus cervicalis, plexus brachialis, hrudní

nervy, plexus lumbalis a plexus sacralis, ze kterých dále vystupují periferní

nervy (již periferní nervová soustava). Mozek je uložen v lebce a má

následující části: prodlužená mícha (medulla oblongata), most Varolův

(pons Varoli), mozeček (cerebellum), střední mozek (mesencephalon),

mezimozek (diencephalon, skládající se z thalamu a hypothalamu) a

koncový mozek (telencephalon), který se dělí na pravou a levou hemisféru.

Periferní nervový systém zahrnuje 12 hlavových nervů, autonomní

nervstvo a periferně rozvětvené míšní nervy (1)

1.1.1. Anatomie mozečku

Mozeček (cerebellum) je součástí centrální nervové soustavy. Vývojově

se řadí do zadního mozku (rhombencephalon), který se skládá

z myelencephalonu (prodloužená mícha) a metencephalonu (most Varolův

a mozeček), přesto je však mozeček od ostatních částí zadního mozku

odlišný svou stavbou i funkcí.

Mozeček má následující části: střední nepárová část vermis (červ) a

postranní hemisféry mozečku (pravá a levá). Mozeček je uložen v zadní

jámě lební a společně s kmenem mozkovým je uložen pod duplikaturou

dura mater (tentorium cerebelli).

Kůra mozečku (cortex cerebelli) je tvořena šedou hmotou a je na

povrchu mozečku. V kůře jsou tři vrstvy buněk – stratum moleculare,

stratum gangliosum a stratum granulosum. Šedá hmota dále tvoří jádra
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mozečku – nuclei cerebelli: nucleus dentatus, nucleus globosus, nucleus

emboliformis a nucleus fastigii. Bílá hmota je uložena pod kůrou mozečku

a je souborem mozečkových drah.

Vývojové dělení mozečku dle fylogenetického stáří je následující:

archicerebellum, paleocerebellum a neocerebellum. Archicerebellum je

vývojově nejstarší, vyvinul se u primitivních obratlovců žijících pouze ve

vodě a funkčně jej zle přidělit k vestibulárnímu mozečku. Paleocerebellum

je vývojově mladší než archicerebellum a vyvinul se u živočichů, kteří

vystoupili z vody na souš. Funkčně náleží paleocerebellum ke spinálnímu

mozečku. Neocerebellum je vývojově nejmladší a vyvinul se na základě

vývoje kůry hemisfér koncového mozku u vyspělejších živočichů

(kortikalizace funkcí u vyšších živočichů). Neocerebellum je funkčně

spjato s cerebrálním mozečkem.

Funkční dělení mozečku v podstatě odpovídá vývojovému dělení.

Vestibulární mozeček (vestibulocerebellum) se podílí na udržování

rovnováhy a je spojen s vestibulárním ústrojím vnitřního ucha a

vestibulárními jádry osmého hlavového nervu (nervus vestibulocochlearis)

v mozkovém kmeni. Spinální mozeček (spinocerebellum) je zásadní pro

regulaci svalového tonu a je spojen s míchou a prodlouženou míchou.

Aferentními drahami jsou do spinocerebela přiváděny informace

z proprioreceptorů, které informují mozeček o momentálnímu stavu

pohybového aparátu (neuvědomělá propriocepce). Cerebrální mozeček

(kortikocerebellum nebo také pontocerebellum) slouží k časoprostorové

orientaci a k jemné synchronizaci pohybů. Je oběma směry spojen s kůrou

hemisféry (1, 9).

1.1.2. Fyziologie mozečku

Mozeček je spojen s kmenem mozkovým třemi páry mozečkových

stonků (pedunculi cerebellares). Pedunculus cerebellaris inferior zajišťuje

spojení s oblongatou, pedunculus cerebellaris medius spojení s pontem a

pedunculus cerebellaris superior spojení se středním mozkem. Tyto stonky

jsou tvořeny bílou hmotou a do mozečku jimi vstupují a z mozečku

vystupují mozečkové dráhy.

Dráhy mozečkové jsou aferentní (dostředivé) i eferentní (odstředivé).

Aferentní dráhy přicházejí do mozečkové kůry cestou pedunculi
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cerebellaris z různých částí centrální nervové soustavy. Eferentní dráhy

vystupují z jader mozečku a cestou pedunculi cerebellaris pokračují do

jiných částí centrální nervové soustavy.

Aferentní signály přicházejí do kůry mozečku jako šplhavá nebo

mechová vlákna. Šplhavá vlákna pocházejí výhradně z tractus

olivocerebellaris a jedná se o axony neuronů nucleus olivaris inferior. Tyto

axony vstupují do stratum moleculare, kam „šplhají“ po dendritech

Purkyňových buněk, na nichž mají taktéž synapse. Mechová vlákna jsou

ostatní aferentní dráhy vstupující do kůry mozečku a společně s krátkými

axony Golgiho buněk vstupují do kontaktu s dendrity granulárních buněk,

a tento složitý útvar axodendritických synapsí se nazývá mozečkový

glomerulus. Následně granulární buňky přepojují většinu aferentních

signálů na Purkyňovy buňky. Mechová vlákna se tedy napojují na

Purkyňovy buňky prostřednictvím zrnitých buněk neboli interneuronů.

Ostatní typy neuronů v kůře jsou inhibiční interneurony – obecně lze

říci, že většina synapsí v mozečku je inhibičních. Excitační synapse mají

pouze axony zrnitých buněk a aferentní vlákna. Purkyňovy buňky jsou

výhradně eferentní a jejich axony končí v mozečkových jádrech.

Eferentní dráhy mozečku jakožto celku vychází z cerebelárních jader a

soubor axonů těchto neuronů je součástí pedunculi cerebellaris, kudy

odcházejí eferentní dráhy do dalších oddílů centrální nervové soustavy (1,

9).

Aferentní dráhy archicerebela (tractus vestibulocerebellaris) přivádějí

do kůry archicerebela informace o poloze hlavy z rovnovážného ústrojí

vnitřního ucha a z vestibulárních kmenových jader. Aferentní dráhy

paleocerebela (dráhy spinocerebelární: tractus spinocerebellaris anterior et

posterior a tractus bulbocerebellaris) přicházejí do kůry paleocerebela

z míchy i prodloužené míchy a informují mozeček o momentálním stavu

pohybového aparátu z proprioreceptorů (neuvědomělá propriocepce) a

z části i z exteroreceptorů. Aferentní dráhy neocerebela (tractus cortico-

ponto-cerebellaris) přinášejí do kůry neocerebela informace z kůry

mozkové o plánu pohybu, který se člověk připravuje provést.

Olivocerebelární dráha je speciální dráhou, která odděleně přivádí do

mozečku informace z celé řady ústrojí a receptorů integrované v nuclei
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olivares.


[…]


konkrétní funkci. Třetím prvkem konceptu je handling, což je způsob

manipulace pacientem, způsob uchopení při umisťování do určitých poloh.

Posledním prvkem Bobathova konceptu je bridging neboli aktivace pánve,

dolního trupu a dolních končetin v antispastickém postavení (16).

U pacientů s mozečkovým syndromem je podle Hromádkové

doporučeno se při cvičení vyhýbat pacientově kontrole pohybu zrakem.

Dále je doporučeno cviky provádět střední rychlostí a postupovat od

jednodušších pohybů ke složitějším. Je nutné každý pohyb rozdělit na

několik částí a důsledně opravovat pacientovy chyby při pohybu. Při

nácviku chůze (která je pro pacientku J. S. nyní velkým cílem) pacient ze

začátku využívá širší bázi postoje a sleduje, na kterou stranu „ho to

táhne“ a následně nacvičuje přenášení hmotnosti na opačnou stranu.
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Vhodné je využívat chodítko, kterého se může pacient přidržet.

Nápomocné jsou i značky na zemi (17).

Paní J. S. by velice ráda začala opět chodit. Během jejího respitního

pobytu v hospici jsem byla několikrát svědkem její rehabilitace. Jak se

zmiňuji výše, pacientka při chůzi využívala širší bázi postoje a vyhovovala

ji podpora pomocí chodítka. Při nácviku chůze pacientka dosahovala

celkem dobrých výsledků, došla i mimo svůj pokoj na chodbu.

Co se týče rehabilitace dle Bobathova konceptu, u pacientky J. S. bych

tento typ fyzioterapie doporučovala. Rehabilitace v hospici u pacientky

spočívala ve využití některých prvků Bobathova konceptu – především

vedení pohybu pacienta fyzioterapeutem. V určité míře jsem pozorovala

pozitivní výsledky rehabilitace, ale při důkladnějším využití Bobathova

konceptu by mohly být pozorovány lepší výsledky ve větší míře, co se týče

jemné i hrubé motoriky u paní J. S.
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4. Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se zabývala ošetřovatelskou péčí o

pacientku s paraneoplastickým syndromem. Paní J. S. v roce 2014

onemocněla karcinomem ovárií a po rozsáhlé chirurgické a

chemoterapeutické léčbě je již bez známek malignit. V roce 2016 se však u

pacientky objevil neurologický paraneoplastický syndrom –

paraneoplastická cerebelární degenerace.

Nyní je pacientka v domácím ošetřování v péči manžela a její léčba je

spíše paliativní. U paní J. S. bohužel dochází k mírnému zhoršování

mozečkového syndromu, který u pacientů s tímto paraneoplastickým

syndromem ve většině případů zůstává a lze jej příznivě ovlivnit pouze ve

smyslu zpomalení progrese poškození mozečku.

Jako hlavní ošetřovatelské problémy jsem u paní J. S. určila sníženou

soběstačnost, riziko aspirace, poruchu komunikace a riziko vzniku

imobilizačního syndromu. Všechny tyto ošetřovatelské problémy jsou

spojeny s poškozením mozečku a svým způsobem odráží ten fakt, že

paraneoplastická cerebelární degenerace pacienta omezuje ve spoustě

aspektech života.
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5. Souhrn

V bakalářské práci popisuji ošetřovatelskou péči o pacientku

s neurologickým paraneoplastickým syndromem, konkrétně

s paraneoplastickou cerebelární degenerací. V teoretické části se zabývám

anatomií a fyziologií mozečku, jeho funkcí a poruchami mozečku. Dále

pak popisuji stručně paraneoplastické syndromy obecně a poté konkrétněji

neurologické paraneoplastické syndromy. Nejvíce se zabývám

paraneoplastickou subakutní cerebelární degenerací.

V praktické části popisuji kazuistiku pacientky J. S. – anamnézu

lékařskou i ošetřovatelskou, zabývám se průběhem onemocnění a

dlouhodobou léčbou u paní J. S. V ošetřovatelských problémech řeším

sníženou soběstačnost, riziko aspirace, poruchu komunikace a riziko

vzniku imobilizačního syndromu. V diskuzi se zabývám důležitostí

rehabilitace u pacientů s neurologickým onemocněním.
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6. Summary

The thesis describes the nursing care of patients with paraneoplastic

neurological syndrome, specifically paraneoplastic cerebellar degeneration.

In the theoretical part I focused on anatomy and physiology of the

cerebellum, its function and cerebellar disorders. Then I briefly examined

general paraneoplastic syndromes, particularly neurological paraneoplastic

syndromes. The most time I have dealt with subacute paraneoplastic

cerebellar degeneration.

The practical part describes a case report of a patient named J. S. – medical

history and nursing anamnesis, dealing with the course of the disease and

long-term treatment with Ms J. S. In nursing problems I have dealt with

issues like lowered self-sufficiency, the risk of aspiration and the risk of

immobilisation syndrome, as well disorder of communication. The

discussion deals with the importance of rehabilitation for patients with

neurological diseases.
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Příloha č. 2

Zdroj: TRACHTOVÁ, Eva, Gabriela FOJTOVÁ a Dagmar

MASTILIAKOVÁ. Potřeby nemocného v ošetřovatelském procesu. Vyd. 1.

Brno: Institut pro další vzdělávání pracovníků ve zdravotnictví, 1999. ISBN

80-7013-285-X
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Příloha č. 3

Zdroj: KAPOUNOVÁ, Gabriela. Ošetřovatelství v intenzivní péči. 1. vydání,

Praha: Grada Publishing a.s., 2007. ISBN 978-80-247-1830-9
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Příloha č. 4

Zdroj: KAPOUNOVÁ, Gabriela. Ošetřovatelství v intenzivní péči. 1. vydání,

Praha: Grada Publishing a.s., 2007. ISBN 978-80-247-1830-9