**Univerzita Karlova**
**3. lékařská fakulta**

**Zápis o části státní bakalářské zkoušky**
**Obhajoba bakalářské práce**

Akademický rok: 2016/2017

**Student:** Valentina Vávrová
**Datum narození:** 21.07.1994
**Identifikační číslo studenta:** 16145412

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Ošetrovatelství
**Forma studia:** prezenční
**Studijní obor:** Všeobecná sestra
**Identifikační číslo studia:** 435733
**Datum zápisu do studia:** 02.07.2014

**Název práce:** Ošetrovatelská péče o pacientku s paraneoplastickým syndromem

**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Obor práce:** Všeobecná sestra
**Vedoucí:** Mgr. Jana Heřmanová, Ph.D.
**Oponent(i):** MUDr. Petr Geier

**Datum obhajoby :** 27.06.2017 **Místo obhajoby :** Praha
**Termín:** řádný
**Průběh obhajoby:** Ošetrovatelská péče o pacientku s paraneoplastickým syndromem

**Výsledek obhajoby:** velmi dobře
**Předseda komise:** doc. MUDr. Jana Málková, CSc. ....

**Členové komise:** Mgr. Jana Heřmanová, Ph.D. ....
Mgr. Petra Sedlářová .....
PhDr. Hana Svobodová, Ph.D. ....